ПРОТОКОЛ

заседания Центрального и Северо-Западного регионального совета

профессионального образования и профессионального обучения

на железнодорожном транспорте

 _______________________________________________________________________________________________________

г. Санкт – Петербург

29 - 30 октября 2024 года                                                                                № 5

Председательствующий – Старых О.В., Панюшкина Е.В.

Секретарь – Cладкова Т.Н.

Присутствовали: 31 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА

заседания региональных советов профессионального образования

и обучения на железнодорожном транспорте на второе полугодие 2024 года

«Повышение эффективности образовательной деятельности через применение

современных подходов, непрерывное совершенствование профессионального

уровня и педагогического мастерства педагогов»

1. Отчет о выполнении решений РСПО за первое полугодие 2024 года.

2. Развитие образовательного пространства (экосистем) в образовательных

организациях Росжелдора.

- обеспечение образовательного процесса обеспечения организаций СПО

учебниками, учебными пособиями в соответствии ФГОС СПО 2024.

- опыт участия образовательных организаций в региональном конкурсе контрольных

цифр приёма;

- актуальные подходы образовательной организации для включения

в ФП «Профессионалитет»;

- организация образовательного процесса с использованием профильного

предприятия в среднем профессиональном образовании;

- тиражирование технологии демонстрационного экзамена на этапах освоения

образовательных программ среднего профессионального образования;

- сборка экосистемы образовательной организации как нового тренда развития

среднего профессионального образования;

- синхронизация системы подготовки кадров в СПО и кадровой потребностей

экономики субъектов РФ;

- цифровая реконструкция образовательного процесса образовательной организации.

3. Формирование системы непрерывного образования сотрудников

в образовательной организации в интересах опережающего развития

профессиональных компетенций.

- цифровизация образования в работе преподавателя (опыт применения ЭОР

 в учебном процессе);

- основные критерии оценки ЭОР по специальностям, дисциплинам, модулям;

2

- эффективные средства формирования организационной культуры сотрудников

образовательной организации;

- учет профессиональной направленности образовательной программы среднего

профессионального образования при реализации индивидуального проекта;

- участие представителей ОАО «РЖД» в образовательном процессе.

4. Подготовка специалистов, актуальные проблемы гражданско-

патриотического воспитания студентов СПО: опыт, проблемы, направление развития.

- волонтёрское движение как фактор развития социальной активности студентов

СПО;

- обеспечение учебно-методической литературой в соответствии с ФГОС СПО;

- профилактика коррупции, экстремизма и терроризма в образовательной

организации;

-  развитие системы целевого обучения в СПО как эффективный инструментарий

сокращения дефицита рабочих кадров транспортной отрасли;

- реализация наставничества детей-сирот в образовательных организациях

Росжелдора

5. Другие вопросы.

Открыла заседание Старых О.В. – заместитель председателя Координационно-

методического совета по профессиональному образованию и профессиональному

обучению, директор ФГБУ ДПО «Учебно-методический центр по образованию

на железнодорожном транспорте»;

С приветственным словом выступили:

Старых Ольга Владимировна – заместитель председателя Координационно-

методического совета по профессиональному образованию и профессиональному

обучению, директор ФГБУ ДПО «Учебно-методический центр по образованию

на железнодорожном транспорте»;

Греков Михаил Александрович – проректор по работе с филиалами ФГБОУ

ВО ПГУПС;

Павлова Мария Сергеевна – заместитель начальника отдела правового

обеспечения Северо-Западного территориального управления Федерального

агентства железнодорожного транспорта;

Василюк Виктория Викторовна –начальник отдела профессионального

образования и и воспитательной работы КНВШ;

Векшин Владимир Владиславович – начальник правового отдела

Центрального территориального управления Росжелдора;

Букатова Ольга Станиславовна – директор СПб МК – структурного

подразделения ПГУПС;

По 1 вопросу слушали:

Панюшкину Е.В. c докладом «Отчет о выполнении решений РСПО за первое

полугодие 2024 года».

3

Вопросов к докладчику от участников заседания не поступило.

Постановили:

Принять отчет, деятельность Центрального и Северо-Западного РСПО

за первое полугодие 2024 года признать положительной, решения считать

выполненными.

По 2 вопросу слушали:

Старых О.В., заместителя председателя Координационно-методического

совета по профессиональному образованию и профессиональному обучению,

директора ФГБУ ДПО «Учебно-методический центр по образованию

на железнодорожном транспорте», с докладом «Ключевые моменты деятельности

Учебно-методического центра по образованию на железнодорожном транспорте

в 2025 году»;

Постановили:

Принять информацию к сведению.

Давыдову М.В., и.о. заместителя начальника отдела профориентации

и взаимодействия с вузами службы управления персоналом Октябрьской железной

дороги с докладом «Взаимодействие с образовательными учреждениями

железнодорожного транспорта как важный фактор кадровой политики ОАО «РЖД»;

Постановили: принять информацию к сведению.

 Солоненко М. А., заместителя директора по среднему профессиональному

образованию Ярославского филиала ПГУПС с докладом «Конкурс Мастер года. Опыт

изучения и внедрения лучших педагогических практик»;

Постановили: продолжить участие в чемпионатах, конкурсах, олимпиадах

профессионального мастерства.

Сулимову Д.М., заместителя директора по учебно-методической работе

Петрозаводского филиала ПГУПС с докладом «Синхронизация системы подготовки

кадров в CПO и кадровой потребности экономики субъектов РФ»;

 Постановили: образовательным организациям ПГУПС выяснить кадровую

потребность экономики своего субъекта на период 2025 – 2027 годы.

Мартынова А. В., заместителя директора по учебно-методической работе

Рязанского филиала ПГУПС с докладом «Цифровая реконструкция образовательного

процесса образовательной организации»

Иванову Н. Н., заместителя директора по учебной работе Ожерельевского ж.д.

колледжа – филиала ПГУПС с докладом «Основные критерии оценки ЭОР

по специальностям, дисциплинам, модулям»;

Макшанову Я. Е., заведующего отделением Ожерельевского ж.д. колледжа –

филиала ПГУПС с докладом «Цифровизация образования в работе преподавателя

(опыт применения ЭОР в учебном процессе)»;

4

Иванову Н.В., преподавателя Санкт-Петербургского техникума

железнодорожного транспорта – структурного подразделения ПГУПС с докладом

«Цифровизация образования в работе преподавателя (опыт применения ЭОР

в учебном процессе)».

Постановили:

1. «УМЦ ЖДТ» рекомендовать ввести в состав экспертной комиссии по ЭОР

Иванову Н.Н. для привлечения к формированию показателей ЭОР.

2. Учесть в работе опыт Ожерельевского ж.д. колледжа, филиала ПГУПС

по организации работы с ЭОР;

Соломенцеву О. В., преподавателя СПб МК, структурного подразделения ПГУПС

с докладом «Учет профессиональной направленности образовательной программы

среднего профессионального образования при реализации индивидуального

проекта»;

Постановили: принять информацию к сведению.

  Сладкову Т. Н., начальника управления по методической работе ФГБУ ДПО

«УМЦ ЖДТ» с докладом «Обеспечение образовательного процесса электронными

образовательными ресурсами в 2025 году»

Постановили: направить свои предложения в «УМЦ ЖДТ» для организации работы.

По 3 вопросу слушали:

Корчевую О. Н., заместителя директора по учебной работе Орловского

филиала ПГУПС с докладом «Участие представителей OAO «РЖД»

в образовательном процессе»

Хаменеву И. И., заместителя директора по воспитательной работе Ухтинского

техникума железнодорожного транспорта, филиала ПГУПС с докладом «Участие

представителей OAO «РЖД» в образовательном процессе».

Железнякову Ю.А., заместителя директора по учебной работе Вологодского

техникума железнодорожного транспорта – филиала ПГУПС с докладом

«Организация командной работы педагогов в условиях развития СПО»

Постановили: принять информацию к сведению.

Выдрина Д. В, председателя ФУМО по УГПС 23.00.00 Техника и технологии

наземного транспорта, заместитель директора ГБПОУ г. Москвы «Колледж

Архитектуры, Дизайна и Реинжиниринга № 26» с докладом «Организация работы

Федерального учебно-методического объединения по УГПС 23.00.00 Техника

и технологии наземного транспорта в 2024 – 2025 учебном году».

Постановили: принять информацию к сведению.

Соймину Т. В., заместителя директора филиала по учебно-методической

работе Ярославского филиала ПГУПС с докладом «Основные векторы развития СПО.

Инструментарий Профессионалитета»

Постановили: принять информацию к сведению.

5

Мариненкова И. Е., заместителя директора по учебно-производственной

работе Брянского филиала ПГУПС с докладом «Профилактика коррупции,

экстремизма и терроризма в образовательной организации»

Постановили: принять информацию к сведению.

Полевого А. В., заместителя директора по учебной работе Калужского филиала

ПГУПС с докладом «Реализация наставничества детей – сирот в образовательных

организациях Росжелдора»

Постановили: учесть положительный опыт по работе Калужского филиала ПГУПС

для реализации идей наставничества в работе с детьми, оставшимися без попечения

родителей.

Агееву М. Г. – начальника отдела воспитательной работы Курского ж.д.

техникума – филиала ПГУПС с докладом «Волонтёрское движение как фактор

развития социальной активности студентов СПО»

Постановили: учесть положительный опыт Курского техникума железнодорожного

транспорта – филиала ПГУПС. Развивать и расширять опыт волонтерской

деятельности студентов, привлекая платформу «Добро РФ».

Носову О. Е., заместителя директора по учебно-методической работе

Узловского ж.д. техникума – филиала ПГУПС с докладом «Волонтёрское движение

как фактор развития социальной активности студентов СПО»

Постановили: принять информацию к сведению.

Ахметшину О. В., преподавателя СПб МК — структурного подразделения

ПГУПС с докладом «Мастер-класс по профилактике профессионального

и эмоционального выгорания»

Постановили: принять информацию к сведению.

Шутенкова А. Г., заместителя директора по воспитательной работе

Великолукского филиала ПГУПС «Этика делового общения как часть

профессиональной культуры преподавателя СПО»

Постановили: рекомендовать проведение мероприятий по профилактике

профессионального и эмоционального выгорания преподавателей, принять

положительный опыт Медицинского колледжа ПГУПС в части решения вопросов

этики делового общения в коллективе.

По итогам совещания были приняты следующие решения:

1. Деятельность Центрального и Северо-Западного РСПО
за первое полугодие 2024 года признать положительной, решения считать

выполненными.

2. Направить в «УМЦ ЖДТ» презентации к докладам членов РСПО для издания

сборников и размещения в электронной библиотеке «УМЦ ЖДТ».

    3. Поддержать предложения председателя Экспертного совета КМС Росжелдора по

критериям отбора ЭОР и по организационным срокам, приняв за основу дорожную

6

карту, а также рекомендовать Экспертному совету КМС Росжелдора создать единые

макеты электронных образовательных ресурсов.

   4. Изучить возможность реализации «коротких программ» на базе техникумов

ПГУПС с учетом региональной потребности рынка труда, представить сведения в

УМЦ ЖДТ до 01.12.2024.

   5. Образовательным организациям ПГУПС представить свои предложения

по усовершенствованию электронной библиотеки ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в срок

до 21.01.2025.

  6. Предложить ввести Елину Ларису Анатольевну, методиста Ожерельевского

железнодорожного колледжа – филиала ПГУПС в состав группы по оценке ЭОР

Экспертного совета КМС Росжелдора.

 7. Организовать следующее заседание Центрального и Северо-Западного РСПО

на базе Ожерельевского железнодорожного колледжа – филиала ПГУПС.

Председатель                                                                                                     О.В. Старых

Зам. председателя                                                                                        Е.В. Панюшкина

metod-te7
Штамп